IMPORTACIONES Y
SUMINISTROS RAMIREZ S.A.C

1,796

ASYM INDUSTRIAL S.A.C.   1,310

ALMACENES SUDAMERICANOS
S.A.

1,874

DOORS AND DOCKS DEL PERU
S.A.C

2,544

CASSADO S.A.   4,566

ENERGY PROJECT GROUP
S.A.C.

1,407

INFRACA LATAM S.A.C. 1, 300

FRIOPACKING S.A.C.   1,428

Como podemos observar aquí también los precios varían, pero hay dos

importadores que tienen un buen precio de venta en el mercado y es con

ellos que debemos competir es por lo que nosotros le ofrecemos nuestro

132

valor agregado no solo por la calidad sino por el fácil manejo del producto y

que somos capacitados para cualquier eventualidad.

4.1.2 Costos y precio

Se realizará una comparación entre dos INCOTERMS: EXW (Ex – Works)

y CFR (Cost & Freight), este último es el propuesto en la proforma

comercial del proveedor en donde también nos ayuda asumiendo una parte

del flete internacional.

133

Tabla 60 Costo de Importación EXW (Forwarder)

(Expresado en Dólares Americanos)

Puertas

Seccionales

Rampas

Niveladoras

Abrigos de

Muelle de Lona
Costo Total

Valor EXW 5,360 3,180 4,200 12,740

Flete internacional 884 524 692 2,100

Valor CFR 6,244 3,704 4,892 14,840

Póliza de Seguro 13 8 10 31

Valor en Aduanas CIF 6,257 3,712 4,902 14,871

Ad/Vn (0%) 0 0 0 0

IGV + IPM 18% 1,126 668 882 2,677

TDA 2.35% UIT no vigente 0 0 0 0

Percepción Anticipada de IGV 10% 738 438 578 1,755

Gastos tributarios y demás derechos 1,864 1,106 1,461 4,432

Costos tributarios 0 0 0 0

Flete interno (Puerto Callao a

Almacén Callao)
50 30 40 120

Devolución de Contenedor 86 51 68 205

Conteiner Control 61 36 48 145

Servicio de Administración de

Contenedores
19 11 15 45

Servicio dcoumentario 31 18 24 73

Handling 40 24 31 95

THC 21 12 16 50

Descarga de Contenedor Lleno (40

pies)
61 36 48 144

Verificacion adicional de dantos del

contenedor
11 6 8 26

Contenedor de Alto Cubicaje 8 5 7 20

Costos Logísticos  Operativos 388 230 304 923

Comisión de Agente de Aduana (en

caso el valor CIF < a $ 36,000.00 es

0.22%

34 20 26 80

Gastos operativos de Agente de

Aduana
6 4 5 15

Comisión por Transferencia Bancaria

al Exterior
36 21 28 85

Costos de Gestión Operativa 76 45 59 180

Valor de la Mercancía Importada 6,257 3,712 4,902 14,871

Costos Operativos a las Importaciones 464 275 364 1,103

Costo de Compra Internacional (CCI) 6,721 3,987 5,266 15,974

134

Tabla 61 Costo de Importación CFR (Proveedor)

(Expresado en Dólares Americanos)

Puertas

Seccionales

Rampas

Niveladoras

Abrigos de

Muelle de Lona
Costo Total

Valor EXW 5,360 3,180 4,200 12,740

Flete internacional 700 415 549 1,664

Valor CFR 6,060 3,595 4,749 14,404

Póliza de Seguro 13 8 10 31

Valor en Aduanas CIF 6,073 3,603 4,759 14,435

Ad/Vn (0%) 0 0 0 0

IGV + IPM 18% 1,093 649 857 2,598

TDA 2.35% UIT no vigente 0 0 0 0

Percepción Anticipada de IGV 10% 717 425 562 1,703

Gastos tributarios y demás derechos 1,810 1,074 1,418 4,302

Costos tributarios 0 0 0 0

Flete interno (Puerto Callao a

Almacén Callao)
42 25 33 100

Devolución de Contenedor 77 46 60 183

Vistos Buenos 88 52 69 210

THC 36 21 28 85

Handling 34 20 26 80

Documentation 19 11 15 45

Forwarding 21 12 16 50

Descarga de Contenedor Lleno (40

pies)
61 36 48 144

Verificacion adicional de dantos del

contenedor
11 6 8 26

Contenedor de Alto Cubicaje 8 5 7 20

Costos Logísticos  Operativos 397 235 311 943

Comisión de Agente de Aduana (en

caso el valor CIF < a $ 36,000.00 es

0.22%

34 20 26 80

Gastos operativos de Agente de

Aduana
6 4 5 15

Comisión por Transferencia Bancaria

al Exterior
36 21 28 85

Costos de Gestión Operativa 76 45 59 180

Valor de la Mercancía Importada 6,073 3,603 4,759 14,435

Costos Operativos a las Importaciones 472 280 370 1,123

Costo de Compra Internacional (CCI) 6,546 3,883 5,129 15,558

135

Como podemos observar en las Tablas 58 y 59, es mejor la opción que nos

ofrece el proveedor en términos CFR, ya que ellos también asumen una

parte del flete que le cobra su agente de carga en origen.

Tabla 62 Costo Unitario Puesto en Almacén en base al Factor de Importación
CFR

(Expresado en Dólares Americanos)

En base a lo evaluado anteriormente sobre los precios de venta de

nuestros competidores, hemos decidido tener una política de fijación de

precio en base a esa información, para ello hemos definido un margen del

65%, quiere decir que hemos fijado el valor de venta de cada ítem sobre el